
 

REGIONE PIEMONTE BU11 17/03/2022 
 

Codice XST024 
D.D. 22 febbraio 2022, n. 80 
Lavori di realizzazione del nuovo complesso amministrativo ed istituzionale della Regione 
Piemonte. Integrazione affidamento del servizio di esecuzione di prove chimiche sui materiali 
isolanti delle lame inclinate dei satelliti del Grande Vuoto del costruendo Palazzo per Uffici 
della Regione Piemonte al Laboratorio Eurolab S.r.l. Incremento di spesa di euro 305,00 o.f.c. 
- Impegno 2022/3986 capitolo 203973/2022... 
 

 

ATTO DD 80/XST024/2022 DEL 22/02/2022 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
XST024 - Gestione del progetto "Palazzo degli uffici della Regione Piemonte - fase di 
realizzazione e gestione progetto ZUT 
 
 
 
OGGETTO: 

 
Lavori di realizzazione del nuovo complesso amministrativo ed istituzionale della 
Regione Piemonte. Integrazione affidamento del servizio di esecuzione di prove 
chimiche sui materiali isolanti delle lame inclinate dei satelliti del Grande Vuoto del 
costruendo Palazzo per Uffici della Regione Piemonte al Laboratorio Eurolab S.r.l. 
Incremento di spesa di euro 305,00 o.f.c. – Impegno 2022/3986 capitolo 
203973/2022 (elenco 1 spese obbligatorie) - SMARTCIG Z9B3515F27 
 

 
Premesso che con Determinazione n. 54/XST024 del 10.02.2022, per le motivazioni espresse nel 
provvedimento stesso, al quale si rimanda, si stabiliva di procedere all’affidamento del servizio di 
esecuzione di prove chimiche sui materiali isolanti delle lame inclinate dei satelliti del Grande 
Vuoto del costruendo Palazzo per Uffici della Regione Piemonte, ex art. 36, comma 2, lett. a), del 
D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii., in ultimo modificato dall’art. 51 del D.L. 77/2021 convertito nella Legge 
108/2021e ss.mm.ii., nelle more del completamento delle procedure di verifica dei requisiti ex art. 
80 del citato decreto, al Laboratorio Eurolab S.r.l, con sede legale in Via degli Artigiani, 7 - 10042 
Nichelino (TO), Cod. fiscale/P. IVA 03096530013 e codice beneficiario 373642, al corrispettivo di € 
585,00, oltre IVA al 22% per € 128,70 (soggetta a scissione dei pagamenti da versarsi direttamente 
all’Erario ex art. 17 ter DPR 603/1972 ss.mm.ii.), e così per € 713,70 complessivi. 
 
Rilevato, su segnalazione della Direzione Lavori, che va analizzato un ulteriore campione di 
materiale termoisolante dei pannelli delle lame inclinate del Grande Vuoto. 
 
Dato atto che il costo dell'analisi chimica da eseguire su detto campione è ricavabile dal preventivo 
n. P19921/2022 del 24.01.2022, approvato con la predetta Determinazione, e ammonta a 250,00, 
oltre IVA, come da comunicazione agli atti della Direzione Lavori datata 11.02.2022. 
 
Considerato che i risultati delle analisi di che trattasi sono funzionali alle valutazioni in tema di 
prevenzione incendi, per cui, stante quanto sopra, occorre procedere, con urgenza, all'integrazione 



 

dell'affidamento di cui alla Determinazione n. 54/XST024 del 10.02.2022, in favore del laboratorio 
Eurolab S.r.l. con sede legale in Via degli Artigiani, 7 - 10042 Nichelino (TO), Cod. fiscale/P. IVA 
03096530013, per un importo di € 250,00 oltre IVA al 22% per € 55,00 (soggetta a scissione dei 
pagamenti da versarsi direttamente all’Erario ex art. 17 ter DPR 603/1972 ss.mm.ii.) e così per € 
305,00 complessivi, rideterminando l'importo dell'affidamento in € 835,00, oltre IVA al 22% per € 
183,70 (soggetta a scissione dei pagamenti da versarsi direttamente all’Erario ex art. 17 ter DPR 
603/1972 ss.mm.ii.), e così per € 1.018,70 complessivi. 
 
Dato atto che con l’aumento contrattuale, l’importo complessivo della prestazione, pari a € 835,00 
oneri fiscali esclusi, risulta comunque al di sotto della soglia prevista dall’art. 36, comma 2, lett. a), 
del D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii., in ultimo modificato dall’art. 51 del D.L. 77/2021 convertito nella 
Legge 108/2021e ss.mm.ii. 
 
Verificata la regolarità contributiva DURC INAIL_ 31489889 con validità fino al 16/06/2022 
 
Dato atto che alla spesa relativa all’integrazione dell’affidamento, pari a € 250,00 oltre IVA al 22% 
per € 55,00 (soggetta a scissione dei pagamenti da versarsi direttamente all’Erario ex art. 17 ter 
DPR 603/1972 ss.mm.ii.), e così per € 305,00 complessivi, in favore del laboratorio Eurolab S.r.l., 
con sede legale in Via degli Artigiani, 7 - 10042 Nichelino (TO), Cod. fiscale/P. IVA 03096530013 e 
codice beneficiario 373642, si farà fronte mediante incremento dell’impegno 2022/3986 già assunto 
sul capitolo 203973/2022 (elenco 1 spese obbligatorie) che, pertanto, viene riformulato in € 835,00 
oltre IVA al 22% per € 183,70 (soggetta a scissione dei pagamenti da versarsi direttamente 
all’Erario ex art. 17 ter DPR 603/1972 ss.mm.ii.), e così per € 1.018,70 complessivi. 
 
Considerato che le transazioni elementari, di cui ai movimenti contabili sopra elencati, sono 
rappresentate negli allegati, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
Dato atto che all'affidamento in argomento è attribuito il codice SMARTCIG Z9B3515F27 e che, ai 
sensi di quanto previsto dalla Deliberazione ANAC n. 1300 del 20.12.2017, non è dovuto alcun 
contributo da parte della Stazione Appaltante. 
 
Dato atto che: 
• il Responsabile del Procedimento è l’Ing. Anna Maria Facipieri, nominata con D.G.R. n. 15-941 

del 24/01/2020 Responsabile della Struttura Regionale XST024, istituita con D.G.R. n 4-439 del 
29/10/2019 quale articolazione della Direzione Risorse Finanziarie e Patrimonio; 

• in base alle Linee Guida ANAC n. 3, approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 
1096 del 26 ottobre 2021, punto 10 lett. a), il RUP svolge anche il ruolo di DEC con il supporto 
tecnico della Direzione Lavori del cantiere del nuovo palazzo regionale; 

 
• attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 

interesse; 
 
• attestata la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 

17.10.2016 “Approvazione della "Disciplina del sistema dei controlli interni". Parziale revoca 
della dgr 8-29910 del 13.4.2000”, come modificata dalla D.G.R. 1-3361 del 14 giugno 2021. 

 
Tutto ciò premesso, 

LA DIRIGENTE 
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 



 

• D.Lgs. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" s.m.i 

• L.R. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale" ss.mm.ii. 

• Legge 136/2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia 
di normativa antimafia" ss.mm.ii 

• D.Lgs. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" ss.mm.ii.; 

• Legge 190/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità nella pubblica amministrazione" ss.mm.ii. 

• D.Lgs. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" ss.mm.ii. 

• D.Lgs. 50/2016 "Codice dei Contratti Pubblici" ss.mm.ii. ed il D.P.R. n. 207/2010 
"Regolamento di esecuzione ed attuazione del D. Lgs. 163/2006" per le parti ancora in 
vigore 

• Legge 77/2020 "Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 19 maggio 
2020, n. 34, recante misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e all'economia, 
nonché di politiche sociali connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19 

• D.L. 76/2020 "Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale.", convertito 
nella L. 120/2020 

• D.L. 77/2021 "Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure" convertito in Legge 108/2021 

• D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017 "Istruzioni operative in materia di rilascio del visto 
preventivo di regolarità contabile e altre disposizioni in materia contabile" e la Circolare n. 
30568/A1102A in data 02/10/2017 "Istruzioni operative in materia di rilascio del visto 
preventivo di regolarità contabile 

• Circolare n. 1039/SA0001 in data 07/09/2017 - Settore Trasparenza e Anticorruzione 

• D.G.R. n. 1-3082 del 16/04/2021 "Approvazione del Piano triennale di prevenzione della 
corruzione per gli anni 2021-20232 della Regione Piemonte 

• L.R. 7/2021 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale di previsione 2021-2023 
(Legge di stabilità regionale 2021 

• L.R. 8/2021 "Bilancio di previsione finanziario 2021-2023 '' D.G.R. n. 30-3111 del 
16/04/2021 " Riaccertamento dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 2020 ai sensi 
dell'art. 3, c. 4, del Decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118 e successive modificazioni e 
integrazioni." 

• D.G.R. n. 1-3155 del 19 aprile 2021 "Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di 
previsione finanziario 2021-2023". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento del Bilancio Finanziario Gestionale 2021-2023. Disposizioni di natura 
autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, c. 2, del D.lgs. 118/2011 ss.mm.ii."; 

• D.G.R. n. 28-3386 del 4.6.2021 Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di 
previsione finanziario 2021-2023". Disposizioni in merito all'impegnabilita' degli 



 

stanziamenti di competenza del bilancio finanziario gestionale 2021-2023; 

• D.G.R. n. 43 - 3529 del 9.7.2021 Regolamento regionale di contabilita' della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R; Legge 
regionale n. 33 del 15 dicembre 2021 Disposizioni finanziarie e variazione del bilancio di 
previsione 2021-2023; 

• Legge regionale n. 35 del 27 dicembre 2021 Autorizzazione all'esercizio provvisorio del 
bilancio della Regione per l'anno 2022; 

• D.G.R. 11-4529 del 14 gennaio 2022 "Esercizio provvisorio di bilancio di previsione 
finanziario per l'anno 2022 in attuazione della L.R. 27 dicembre 2021 n. 35" 

 
 

DETERMINA 
 
1. di approvare l'integrazione dell'affidamento riguardante analisi chimica su un ulteriore campione 

di materiale termoisolante dei pannelli delle lame inclinate del Grande Vuoto, in favore del 
Laboratorio Eurolab S.r.l., con sede legale in Via degli Artigiani, 7 - 10042 Nichelino (TO), Cod. 
fiscale/P. IVA 03096530013, per € 250,00 derivante dal preventivo n. P19921/2022 del 
24.01.2022, approvato con la Determinazione 54/2022, come da comunicazione agli atti della 
Direzione Lavori datata 11.02.2022, oltre IVA al 22% per € 55,00 (soggetta a scissione dei 
pagamenti da versarsi direttamente all’Erario ex art. 17 ter DPR 603/1972 ss.mm.ii.) e così per € 
305,00 complessivi; 

 
2. di procedere, per le motivazioni espresse in premessa, all’integrazione dell’affidamento di che 

trattasi, ex art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii., in ultimo modificato dall’art. 
51 del D.L. 77/2021 convertito nella Legge 108/2021 e ss.mm.ii., in favore del Laboratorio 
Eurolab S.r.l, con sede legale in Via degli Artigiani, 7 - 10042 Nichelino (TO), Cod. fiscale/P. 
IVA 03096530013, e alla rideterminazione dell'importo dell'affidamento di cui alla predetta 
Determinazione 54/2022, in € 835,00 oltre IVA al 22% per € 183,70 (soggetta a scissione dei 
pagamenti da versarsi direttamente all’Erario ex art. 17 ter DPR 603/1972 ss.mm.ii.), e così per € 
1.018,70 complessivi; 

 
3. di dare atto che con l’aumento contrattuale, l’importo complessivo della prestazione, pari a € 

835,00 oneri fiscali esclusi, risulta comunque al di sotto della soglia prevista dall’art. 36, comma 
2, lett. a), del D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii., in ultimo modificato dall’art. 51 del D.L. 77/2021 
convertito nella Legge 108/2021e ss.mm.ii.; 

 
4. di far fronte alla spesa aggiuntiva, di € 250,00 oltre IVA al 22% per € 55,00 (soggetta a scissione 

dei pagamenti da versarsi direttamente all’Erario ex art. 17 ter DPR 603/1972 ss.mm.ii.), e così 
per € 305,00 complessivi, a favore di Eurolab S.r.l., con sede legale in Via degli Artigiani, 7 - 
10042 Nichelino (TO), Cod. fiscale/P. IVA 03096530013 e codice beneficiario 373642 mediante 
incremento dell’impegno 2022/3986 già assunto sul capitolo 203973/2022 (elenco 1 spese 
obbligatorie) che, pertanto, viene riformulato in € 835,00 oltre IVA al 22% per € 183,70 
(soggetta a scissione dei pagamenti da versarsi direttamente all’Erario ex art. 17 ter DPR 
603/1972 ss.mm.ii.), e così per € 1.018,70 complessivi; 

 
5. di dare atto che si procederà alla integrazione contrattuale mediante corrispondenza secondo 

l’uso del commercio, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. comma 1 
lett. b) e 37, del D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. 

 



 

Dati di amministrazione trasparente: 
Beneficiario: Eurolab S.r.l, con sede legale in Via degli Artigiani, 7 - 10042 Nichelino (TO), Cod. 
fiscale/P. IVA 03096530013 e codice beneficiario 373642 
Importo integrazione: € 250,00, oltre IVA al 22% per € 55,00 (soggetta a scissione dei pagamenti da 
versarsi direttamente all’Erario ex art. 17 ter DPR 603/1972 ss.mm.ii.), e così per € 305,00 
complessivi mediante incremento dell’impegno 2022/3986 già assunto sul capitolo 203973/2022 
(elenco 1 spese obbligatorie) e pertanto riformulato in € 835,00 oltre IVA al 22% per € 183,70 
(soggetta a scissione dei pagamenti da versarsi direttamente all’Erario ex art. 17 ter DPR 603/1972 
ss.mm.ii.), e così per € 1.018,70 complessivi 
Dirigente Responsabile: Ing. Anna Maria Facipieri 
Modalità Individuazione Beneficiario: affidamento ex art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 
ss.mm.ii. così come in ultimo modificato dall’art. 51 del D.L. 77/2021 convertito con Legge 
108/2021e ss.mm.ii. 
 
Avverso la presente determinazione è possibile ricorrere al Tribunale Amministrativo regionale 
entro 30 giorni dalla conoscenza dell’atto, secondo quanto previsto all'art. 120 del D.Lgs. 104/2010 
(Codice del processo amministrativo). 
 
 

LA DIRIGENTE (XST024 - Gestione del progetto "Palazzo degli 
uffici della Regione Piemonte - fase di realizzazione e gestione 
progetto ZUT) 
Firmato digitalmente da Anna Maria Facipieri 

 
 
 


